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stærkt betonedeØnskeligheden. af fat 
styrke Reservefonden endogsaa meget be- 
tydeligt, idet han stillede den norske Re- 
servefond som Maal.. Jeg har nu ikke 
turdet: vove at gaa ,saa langt ,  det vilde 
være,,et Maal, som var altfor, fjernt i Øje- 
blikket, man kan, maaske senere flytte 
Maalepælene, men foreløbig h a r ,  eg ment 
gennem Anmærkning til Finansloven at 
maatte betegne de 25 Millioner som Maa- 
let. Og det er i Virkeligheden ogsaa saare 
naturligt at skabe en s.aadan,. Reserve, thi 
der kan tænkes forskellige Nødstilstande 
for ; Staten eller Tilstande, der skabe al- 
vorlige Vanskeligheder, i, hvilke det vil 

, være af,, den største Betydning at have 
en saadan Eeserveat at gribe,til. Det er 
ganske . .urigtigt, naar det fra den ærede 
socialdemokratiske Talers (K. M.. Klausen) 
Side blev antydet, at en Styrkelse af Re-' 
servefonden skulde have , et , særligt mili- 
tært Øjemed. Jeg har allerede een Gang 
under Forhandlingerne med en af det 
ærede Medlems Partifæller gjort opmærk- 
som paa, at der i saa Fald vilde være 
noget besynderligt i, at man ogsaa fra 
socialdemokratisk Side saa redebon , er 
gaaet med , til at styrke Reservefonden og 
bringe den op til det ret betydelige Beløb 
af 25 Mill. Kr. Hvis der skulde ligge 
noget særligt militært Øjemed bag ,en 
Styrkelse af Reservefonden, kan jeg ikke 

I . ' tænke \  mig, .. at Socialdemokraterne saa 
redebonne vilde være gaaede med dertil. 
Hvorfor det skulde yære mere kriminelt 
at. styrke Reservefonden ved opsparede 
Overskudsindtægter end ved Bortsalg, ; af 
Statens Aktiver, kan jeg heller ikke faa i 
mit Hoved. 

/: Saa har man brugt, forskellige Skræm- 
mebilleder; det første Skræmmebillede, som 
formodentlig er særlig udset til at spille 
en: Rolle i Agitationen, er, at. denne Fond 
skulde være en Erigsfond; det ' næste 
Skræmmebillede er, at dette Lovforslag 
skulde være en Bom for den sociale Lov- 
givning. Men hvorfor i Älyerden skulde 
d e t  særlig virke som en Bom for den so- 
ciale Lovgivning? Det skal virke som en 
Opfordring til Sparsommelighed; det er 
meget rigtigt, det er ogsaa derfor, det er 
forelagt. Det skulde virke som en Opfor- 
dring, Rigsdagen retter .til sig s elv, pg, som 
den lover sig; selv at efterkomme i, de før- 

I I , , ste fem Aar, en Opfordring til kun 
at anvende det Indtægtsoverskud, den Ind- 
tægtsstigning, som kan . anses for at være 
den normale, men at 'henloogge Overskud- 
det derudover til . Statens Reserve. Hvor.ò 
for man tænker sig, at det særlig skulde 

gaa ud over, den sociale Lovgivning, er jeg 
ikke i Stand til at : forstaa. Det , e r  en 
Opfordring til Sparsommelighed i al Al- 
mindelighed, til Sparsommelighed paa Løn- /  '홢, 
ningerne, til Sparsommelighed paa Militær- 
udgifterne. (K.-M.:Klausen :홢 Ja,  det; er 
rigtigt!). " ,  Ja, og til Sparsommelighed 
paa en Række af Statens øvrige. Udgifter 
derunder naturligvis ogsaa den sociale 
Lovgivning; den skal vel .ikke være und- 
tagen fra det almindelige Sparsommelig- 
hedskrav, vi stille til os selv. En Udvik- 
ling paa det sociale Omraade kan særdeles 
vel forenes med . kun at anvende en Ud- 
giftsstigning fra .Aar til Aar paa 2 pCt. ; 
det viser Erfaringen , fra lf.ortiden, det 
viser særlig, en Betragtning: af Perioden 
fra 1894홢95 til Aarhundredets Slutniiig, ; 
hvor vi havde en ret god Udvikling il vor 
sociale Lovgivning, og hvor; Udgiftsstig- 
ningen, ikke var betydelig paa Finanslovens 
§§ 11홢26; man kan kun komme op til de 
store U dgiftsstigniIlgstal, naar man med 
det ærede Medlem fra Kalundborg (Rode) 
tager §27 med, men den er jo stillet gan- 
ske. særlig., f., j:; 

, Saa siges ..der, at det særlig, e r  en 
Højreinteresse, dette Lovforslag drejer sig 
om. Jeg ser aldeles, ikke dette Lovforslag 
som noget politisk; jeg og mit Parti have 
ganske den samme Interesse i denne Spar- 
sommelighed,, i denne Styrkelse af Reserve- 
fonden som Højre, de Radikale og Social- 
demokraterne, som et hvilket som helst ,,.,,if 
Partierne? hvis de ville se rettelig paa; de- 
res egne I n t  e s s e r  paa de Interesser?, som 
de mene sig særlig at repræsentere. Det 
er til Gavn for alles Interesser', at jvi faa 
virkelig Orden i vore Finanser? og vel m e -  >, 홢' 
ner jeg, at: der i de ,Love, . som e re '-.ved- 
tagne ,,-her i Tirsdags, er lagt, en god og 
solid , Grund til' at bringe vort Finans- 
ysesen i .Orden, og vel mener jeg,; a t  .der 
véd disse Love er @ skabt Mulighed for at . 홢 
sikre BaH ice men den skaber ; dog ikke 
sig, selv Hvis der ikke føres en .sparsom- 
melig { talsUu. iholdning, og hvis Lovgiv- 
ningsmagten" ikke paalægger, sig en vis Re- 
signation med Hensyn ti l  at skabe nye Ud- 
gifter og i alt for stærkt Maal at forøge 
de gplmle, nyt ter  det ikke; at vi have 'yed- 
taget, nye Skatte ere vi snart ude 
if Uføret igen. , Skulle vi virkelig sikre ßa-, 
lanpe, skulle vi virkelig sikre os en varig ; 
økonomisk Soliditet, maa der fortsatte Be- . 
stræbelser-. til saa, vel fra Regeringens sO,m 
fra Lovgivningsmagtens Side, ,og det ere 
disse Bestræbelser, som . her alle Partier 
opfordrès til at -være med til,: og som, saa- 
ledes som jeg allerede har sagt, ere i i alle 


